documentos regulatórios do Brasil, como: normas da ABNT NBR/NM, normas 

internacionais e estrangeiras. O acesso à plataforma deve ser realizado conforme 

tutorial disponível no site da biblioteca.   

7.2.1 Crescimento do Acervo Físico    

A biblioteca conta com mais de 7.930 (sete mil, novecentos e trinta) títulos 

registrados no sistema SIABI, o que totaliza 24.749 (vinte e quatro mil, setecentos e 

quarenta e nove) exemplares, como mostra a tabela 1.   

Tabela 1 – Acervo da biblioteca 

ACERVO FÍSICO TOTAL DA BIBLIOTECA POR TIPO DE 

MATERIAL (05/2023)* 

Tipo de material   
Títulos Exemplares 

Livro   7.931 24.749 

Monografia   287 334 

Folheto   36 63